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4º SEMINARIO Regional RALCEA para América Latina 

Financiada por la Comisión Europea 

Lugar: Hotel El Panamá, Panamá City, 17-20 Nov 2014, PANAMA 

Objetivos de la cuarta Reunión Regional RALCEA 

 

 Compartir y presentar a todos los miembros de RALCEA las actividades implementas por los ejes temáticos (2010-2014) 

 Compartir las lecciones aprendidas y los impactos obtenidos en materia de gestión de recursos hídricos en la región Latina 

Americana 

 Permitir, continuar y motivar el dialogo entre Puntos Focales, Centros de Excelencia y demás socios institucionales de 

RALCEA para la identificación de necesidades de los gobiernos de la región en el sector del Agua. 

 Permitir el diálogo directo con IAI, UNESCO-PHI, EU, BID, AQUASEC, LAIF, STP CODIA, para profundar las 

colaboraciones y sinergias con la red RALCEA y estimular la sostenibilidad.  
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Lunes, 17 Noviembre 2014 

 

 

09:00-09:45 

Bienvenida y Apertura con los participantes RACLEA con 

 Palabras de bienvenida del JRC 

 Inauguración por Sr Noel Trejos , ANAM, Panama 

09:45-10:00 Presentación del 4º Seminario Regional RALCEA  

 Presentación de los participantes : Puntos Focales, Centros de Excelencia y Socios Colaboradores de RALCEA 

 Presentación de la Agenda de Trabajo y Objetivos del Seminario – César Carmona (JRC) 

10:00-10:30 Pausa CAFÉ 

10:30-13:00 Sesión instituciones internacionales  

 Presentación de las problemáticas de agua en Panamá – Roberto Galan 

 Presentación de las actividades de LAIF y Fondo del Agua –Francesco González  

 Presentación IAI – Marcella Ohira  

 Presentación AQUASEC – Robert Varady  

 

12:30-14:00 COMIDA  

15:00-16:00 Sesión Eje Temático de Mapeo de Actores y Desarrollo de Capacidades (MA) 

 Presentación de las actividades des implementadas el eje MA (Metodología, resultados logrados, lecciones aprendidas, 

impactos …etc) e intercambio de experiencias  -Coordinadores MA 

 

16:00-16:30 Pausa CAFÉ 

16:30-18:30 Sesión Eje Temático de Mapeo de Actores y Desarrollo de Capacidades (MA) 

 Actividades propuestas y discusión 

19:30 Cocktail - Buffet de Bienvenida 
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Martes, 18 Noviembre 2014 

09:00-10:30 

 

Sesión Eje Temático Balance Hidrológico Regional (BHR) 

 Presentación de las actividades implementadas el eje BHR (Resultados logrados, lecciones aprendidas, impactos  …etc.) e 

intercambio de experiencias – Hector Maureira – CAZALAC 

 Presentación del trabajo Rio Bogotá- Claudia Romero-Universidad Santo Tomas 

 Presentación problemática Canícula – Proyecto Central América – José Mario Carbajal/Luis Espinoza- PF Honduras 

 Actividades propuestas (escenarios y modelización de los componentes del balance hidrológico, proyecto canícula) y mesas de 

discusión 

10:30-11:00 PAUSA CAFE 

11:00-12:30 Sesión Eje Temático Calidad del Agua y Saneamiento (CAS) 

 Presentación de las actividades implementadas el eje temático CAS (Resultados logrados, lecciones aprendidas, impactos  …etc.) e 

intercambio de experiencias – Coordinadores CAS –Claudia Galeguillos y Ulrike Broschek 

  

12:30-14:00 COMIDA  

14:00-16:00 Sesión Eje Temático Calidad del Agua y Saneamiento (CAS) 

Actividades propuestas y pasos siguientes 

16:00-16:30 Pausa CAFÉ  

16:30-18:00 

17:30-18:00 

Sesión Coordinación 

 Preparación de sesión Sustentabilidad 

19:30 CENA de Gala 
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Miércoles, 19 Noviembre 2014 

08:30-10:30 

 

Sesión Sostenibilidad 

Panel Técnico de Apoyo (PTA), Secretaria Técnico Permanente del CODIA (STP-CODIA) y RALCEA 

 Presentación programa de formación del CODIA (20’) – Concepción Marcuello – STP –CODIA 

 Actualización de las actividades de formación identificadas por RALCEA + implementación prevista – Coordinadores MA- 

RALCEA (20’)  

 Discusión sobre la formulación de un programa de formación conjunto RALCEA-CODIA para Latín América 

10:30-11:00 PAUSA CAFE 

11:00-12:30 Sesión Sostenibilidad 

 Presentación de AECID y discusión - Monica Corrales 

 

12:30-14:00 COMIDA  

14:00-16:00 Sesión Sostenibilidad 

 Puntos positivos y elementos a reforzar de RALCEA - Cesar Carmona- Moreno -JRC 

 

16:00-16:30 Pausa CAFÉ  

16:30-17:30  Clausura de la reunión regional de RALCEA 

19:30 CENA  
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Jueves, 20 Noviembre 2014 

09:15-10.30 Sesión CODIA abierta 

 Tema 07-STP CODIA: Resultado de los Estudios de análisis y revisión del programa de formación  

10:30-11:00 PAUSA CAFE 

11:00-12:00  Traslado  al Mirador de GATUN, provincia de Colón, conjuntamente con  delegados de la  CODIA 

12:00-13:00 Recorrido por el Mirador de Gatún-Colón. 

 

13:00-16:00 Almuerzo y retorno a la ciudad de Panamá. 

 

16:00-16:30 Fín de la jornada 

16:30-18:00  

19:00  

 
 

 
 



No Nombre Apellidos Organisacón Cargo Páis contacto

1 Betzabe Atencio ANAM Ingeniera Ambiental Panama batencio@anam.gob.pa

2 José Betancourt ANAM Tecnico de Recursos Hidricos Panama

3 Ulrike Broschek Santelices FCH Sub Gerente de Gestion Hidrica Chile ulrike.broschek@fch.cl

4 Jose Mario Carbajal Flores Departamento de Investigación e Información Jefe de Departamento Honduras josemariocarbajal@gmail.com

5 Cesar Carmona Moreno Comisión Europea
Jefe de gestion de Recursos Hidricos en paises en via de 

desarrollo.
Italia

cesar.carmona-

moreno@jrc.ec.europa.eu

6 Ana Cecilia Carranza Choto MARN Tecnico en Economia Ambiental El Salvador ccarranza@marn.gob.sv

7 José Joaquín Chacón Solano Dirección Aguas Minae Sub Director Costa Rica jchacon@da.go.cr

9 Alejandro Conza Salas ONG Agualimpia Gerente de Proyecto Peru aconza@agualimpia.org

10 Ronaldo Cornejo EISA Ingeniero de Ambiente EISA Panama rcornejo@eisa.com.pa

11 Mónica Corrales Rodrigañez AECID Vocal Asesora para el Medio Ambiente y Cambio Climatico España monica.corrales@aecid.es

12 Cynthia Corroto CETA-UBA Investigador Argentina cyedco@hotmail.com

13 Alva Infante Cromwell Artemio ANA
Director Ejecutivo Proyecto de Modernizacion de la Gestion de 

Hidricos
Peru

calva@ana.gob.pe 

alvac47@hotmail.com

14 Celine Dondeynaz Consultor Investigador Italia celinedondeynaz@yahoo.fr

15 Luis Espinoza Departamento de Investigación e Información Director Honduras luisonespi@yahoo.es

16 Roberto Galan ANAM Jefe del Depto. De Gestion Integrada de Recursos Hidricos Panama rgalan@anam.gob.pa

17 Claudia Isabel Galleguillos Canales FCH Directora de Proyectos Gestion Hidrica Chile claudia.galleguillos@fch.cl

18 Miguel Angel Gomez Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable Director de Gestion Ambiental de Recursos Hidricos Argentina mgomez@ambiente.gob.ar

19 Francisco Gonzalez LAIF
Equipo de Coordinacion Fondo de Coop. de Agua y Saneamiento 

AECID, BID
España

asistencia.BID2@aecid.es 

fgonzalez@iadb.org

20 Magdalena Layne Güimac Huaman ANA Coordinadora de Cultura del Agua. Proyecto de Moderniyacion Peru
mguimac@ana.gob.pe 

magui2504@yahoo.es

21 Rodolfo José Lacayo Ubau ANA Director General de Concesiones Nicaragua rlacayo@ana.gob.ni

22 Concepcion Visitacion Marcuello Olona STP-CODIA Sub Directora Adjunta España cmarcuello@magrama.es

23 Yaset Martinez Valdes CIH Director CIH Cuba
yaset@cih.cujae.edu.cu 

yaset1977@gmail.com

24 Héctor Maureira Cortés CAZALAC Investigador Cazalac Chile hmaureira@cazalac.org

25 Hugo Leonel Merida Perez Dirección General de Gestión Ambiental y Recursos Naturales Coordinador Recursos Hidricos y Cuencas Guatemala
hlmerida@marn.gob.gt 

ing.hugomerida@gmail.com

26 Marcella Ohira Schwarz IAI Directora de Desarrollo de Capacidades Uruguay marcella@dir.iai.int
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27 Marta Paris FICH-UNL Coordinadora Academica Argentina parismarta@gmail.com

28 Agusti  Pérez Foguet UPC Responsable Grupo de Investigacion España augusti.perez@upc.edu

29  Itza  Pérez Polo EISA Gerente de Desarrollo Sostenible Panama iperezpolo@eisa.com.pa

30 Magdaleno Quintero
Asociacion Conservacionista Montelirio Presidente Panama

magquin1956@hotmail.com

31 Emma Olivia Quiroga Choque SENASBA Directora General Bolivia
emma.quiroga@senasba.gob.bo 

emma.quiroga.ch@gmail.com

32 Efren Rodrigo Reyes Machuca SENAGUA Viceministro del Agua Ecuador efrenreyes2025@yahoo.com

33 Erasmo Alfredo Rodriguez Sandoval Universidad Nacional de Colombia Profesor Asociado Colombia earodriguezs@unal.edu.co

8 David Roman Chaverra Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible Profesional Especializado Colombia david.roman@gmail.com

34 Claudia Patricia Romero Hernandez Universidad Santo Tomás Docente Investigadora Colombia rhclaudiapatri@hotmail.com

35 Roberto Romero Pérez IMTA Investidador México rromero@tlaloc.imta.mx

36 Mario Isaac Schreider FICH-UNL Docente Investigador Argentina mschreider@gmail.com

37 Luis Filipe Tavares Ribeiro CVRM Profesor Instituto Superior Tecnico de Lisboa Portugal luis.ribeiro@ist.utl.pt

38 Noel Trejos ANAM Director Nacional de Gestion Integraga de Cuencas Hidrograficas Panama natrejos@anam.gob.pa

39 Ana Raquel Tuñon Rivas ANAM Biologo Analista Panama atunon@anam.gob.pa

40 Robert G Várady AQUASEC Professor and Deputy Director EE. UU. rvarady@email.arizona.edu

41 Rogelio Vazquez Gonzalez  CICESE Investigador México rvazquez@cicese.mx

42 Antonio Zuffo UNICAMP Prőfessor Investigator Brasil zuffo@fec.unicamp.br
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